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Anotace

Hlavním tématem této diplomové práce je historická analýza vývoje land use

ve vybraném území. Za toto území bylo vybráno katastrální území Krchova Lomná.

Tato práce si klade za cíl vyhodnotit změny v zájmovém území mezi třemi různými

časovými obdobími. Analýza byla provedena na základě mapových podkladů

a ortofotomap, které obsahují informace o land use. Pro tuto analýzu byly vybrány tři

různá časová období. První je období II. vojenského mapování a pro toto období byla

použita právě mapa II. vojenského mapování, které probíhalo v letech 1836-1852.

Druhým obdobím jsou padesátá léta 20. století. Podkladem pro toto období byla

ortofotomapa z té doby. A období třetí je současný stav land use v zájmovém území

a jako podklad posloužila ortofotomapa, kterou poskytuje ČÚZK. Ostatní mapy byly

získány z Národního geoportálu INSPIRE. Následně byly tyto mapy zpracovány

pro potřeby analýzy v programu ArcMap. Výsledkem jsou pak grafické výstupy

a grafy, na kterých jsou patrné změny land use mezi sledovanými obdobími.

Nakonec je nastíněno, jak by se mohlo sledované území dále vyvíjet.

Klíčová slova: krajina, land use, Krchova Lomná

Summary

The main topic of this thesis is a historical analysis of the land use development

in the small cadastral territory Krchova Lomná, which is situated in South Bohemia.

The historical analysis of the land use development is based on an analysis of three

different periods. Two of them are historical and one is actual. The first one

is the period of 2nd military mapping. The second period are the fifties of the 20th

century And the third period is the current state of the land use.

There are two parts in my thesis. The first part is focused on basic terms like

landscape and land use.

The second part is focused on a historical analysis of the land use development in the

cadastral territory Krchova Lomná. Used were information about the land use

acquired from the historical maps and also from up-to-date map. These maps were

processed in program AcrMap. The results are presented like graphical reports

and graphs. The conclusion includes a prediction for the future development

of the observed area..

Key words: landscape, land use, Krchova Lomná

1

Obsah práce
Obsah práce .................................................................................................................. 1

1 Úvod ..................................................................................................................... 3

2 Cíl práce ............................................................................................................... 4

3 Literární rešerše .................................................................................................... 5

3. 1 Krajina ........................................................................................................... 5

3. 1. 1 Pojem krajina ......................................................................................... 5

3. 1. 2 Krajina- definice v různých pojetích ...................................................... 6

3. 1. 3 Atributy krajiny ...................................................................................... 6

3. 1. 4 Kategorie krajiny .................................................................................... 7

3. 1. 5 Kulturní krajina ...................................................................................... 8

3. 1. 5. 1 Vznik kulturní krajiny .................................................................. 10

3. 1. 5. 2 Dělení kulturní krajiny ................................................................. 10

3. 2 Land-use ...................................................................................................... 11

3. 2. 1 Pojem Land-use .................................................................................... 11

3. 2. 2 Land-use definice v různých pojetích .................................................. 11

3. 2. 2. 1 Krajinný pokryv - „land cover“ .................................................... 12

3. 2. 3 Faktory ovlivňující způsoby využívání krajiny ................................... 12

3. 2. 3. 1 Přírodní faktory (podmínky)......................................................... 12

3. 2. 4 Klasifikace land use ............................................................................. 16

3. 2. 5 Vývoj land use v ČR ............................................................................ 21

3. 2. 5. 1 Období 1845-1948 ........................................................................ 21

3. 2. 5. 2 Období 1948 - 1990 ...................................................................... 25

3. 2. 5. 3 Období 1990 – současnost ............................................................ 26

4 Materiál .............................................................................................................. 28

4. 1 Lokalizace ................................................................................................... 28

4. 2 Klimatické podmínky .................................................................................. 28

2

4. 3 Hydrologie ................................................................................................... 29

4. 4 Geomorfologie ............................................................................................. 30

4. 5 Geologie ...................................................................................................... 31

4. 6 Pedologie ..................................................................................................... 31

5 Metodika ............................................................................................................ 33

5. 1 Výběr území ................................................................................................ 33

5. 2 Terénní průzkum vybraného území ............................................................. 33

5. 3 Mapové podklady ........................................................................................ 33

5. 5 Výběr klasifikace land use........................................................................... 34

5. 6 Práce v programu ArcMap .......................................................................... 35

5. 7 Zhodnocení výsledků analýzy ..................................................................... 37

6 Výsledky analýzy ............................................................................................... 38

6. 1 Stav Land Use v jednotlivých obdobích ...................................................... 38

6. 2 Změny jednotlivých druhů land use ............................................................ 40

6. 3 Celkové zhodnocení analýzy vývoje land use ............................................. 48

7 Další vývoj území .............................................................................................. 49

8 Závěr .................................................................................................................. 50

9 Zdroje ................................................................................................................. 51

10 Seznam tabulek, grafů a obrázků ....................................................................... 55

11 Přílohy ................................................................................................................ 57

3

1 Úvod
Krajina je něco, co je zde od nepaměti. Je to něco, co nás všechny neustále obklopuje

a vytváří prostor pro život všech živočichů na této planetě. Je to něco, co má mnoho

podob i díky tomu nás krajina neustále fascinuje. Člověk krajinu využívá a přetváří

k obrazu svému a tak neustále mění její podobu. Tím se dostáváme k termínu land

use neboli využití krajiny. A právě tímto termínem se zabývá tato diplomová práce.

Práce byla zaměřena na historickou analýzu land use ve vybraného území. Za toto

území bylo vybráno katastrální území Krchova Lomná.

Práce byla rozdělena na dvě části. Cílem první části práce bylo vysvětlit základní

pojmy jako krajina a její kategorie a pojem land use. Dále se tato část zabývala

historickým vývojem land use na území České republiky.

Druhá část měla za cíl vyhodnotit změny v zájmovém území mezi třemi různými

časovými obdobími. Těmito obdobími byly období II. vojenského mapování, dále

padesátá léta 20. století a nakonec současný stav land use v zájmovém území.

Podkladem pro analýzu byly mapy z jednotlivých dob, které byly zpracovány

v programu ArcMap. Výsledky analýzy pak byly prezentovány v podobě grafů

a mapových výstupů. Nakonec bylo v této části nastíněno, jak by mohl vypadat další

vývoj v zájmovém území.
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2 Cíl práce
Cílem této diplomové práce byla analýza změn land use v historickém vývoji

ve vybraném území a jejich následná prezentace. Za toto území bylo vybráno

katastrální území Krchova Lomná. Analýza byla provedena na základě mapových

podkladů a ortofotomap, které obsahují informace o land use.
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3 Literární rešerše

3. 1 Krajina

3. 1. 1 Pojem krajina

Krajina je slovo, které je ve svém moderním významu používáno teprve nedávno,

a to pravděpodobně až v druhé polovině 19. století.

Je docela možné, že slovo „krajina“ bylo původně poněkud posměšné označení

zapadlé země na okraji. Dříve než o krajině se mluvilo o kraji nebo potulných,

obvykle mlynářských tovaryších- krajáncích, kteří přicházeli z hodně zapadlých

českých končin (BÁRTA, NĚMEC, POJER a kol., 2007).

Slovo „krajina“ je sice všeobecně srozumitelné, ale mnohem hůře se získává definice

tohoto pojmu. Snad nám něco osvětlí úvaha o tom, co krajina není. Širé moře se jako

krajina neoznačuje; naproti tomu arktické zamrzlé moře s tarasy ledu, ledovými

horami a pláněmi, závějemi a puklinami mezi lidovými krami by asi bez velkých

rozpaků bylo označeno jako ledová krajina. Dvorek, zahradu, remízek sám o sobě

sotva můžeme označit jako krajinu. Z uvedených příkladů můžeme odvodit,

že krajina musí mít určitou minimální rozlohu a musí být tvořena nějakými pevnými

útvary, dostatečně velkými, ať již neústrojnými (balvan, ledová hora), nebo

ústrojnými (les, louka, osada). I tam, kde vůbec není žádný život tedy ani vegetace,

mluvíme o krajině; např. mluvíme o měsíční krajině, o krajině na Venuši apod.

Krajinou je pro nás nejen území, kde vidíme jen horské štíty a lesy nedotknutelné

lidskou rukou, ale i území, které je zcela přetvořeno člověkem. (HADAČ, 1982)

Pojem krajina je starogermánského původu a původně, v období raného středověku,

označoval pozemek obdělávaný jedním hospodářem. Jinými slovy, krajina byla

tehdy pojímána jako prostor, který mohl člověk vnímat z jednoho konkrétního místa.

Za horizonty se jednalo již o krajiny jiné. (SKLENIČKA, 2003)

Český termín „krajina“ je poněkud neutrální. Angličané mají termín „landscape“,


[…]


cest, kterou zapříčinil jiný způsob hospodaření, při kterém docházelo ke scelování

pozemků do velkých lánů při zakládání jednotných zemědělských družstev.

Rozptýlená zeleň

Obrázek 15: Historický vývoj kategorie rozptýlená zeleň

1) období II. vojenského mapování, 2) padesátá léta 20. století, 3) současný stav
Zdroj: Vlastní vypracování

Rozptýlená zeleň je ve sledovaném území zastoupena převážně doprovodnou zelení

podél cest, remízky, skupiny stromů a keřů a doprovodnou zelení podél vodních

ploch. Rozptýlená zeleň zaujímá ve sledovaném území poměrně značnou plochu

už od období II. vojenského mapování. V té době byla její rozloha 11,81

ha a zaujímala 5,4 % z celkové rozlohy katastrálního území. V době padesátých let

20. století došlo k mírnému nárůstu a to na 12,31 ha, což představovalo 5,6 %

z celkové výměry. Pak nastala za pouhých 60 let velká změna v rozloze rozptýlené

zeleně. V dnešní době zabírá rozptýlená zeleň 22,11 ha, to je rovných 10 % z celkové

výměry sledovaného území. A znamená to, že od padesátých let se rozloha zeleně

zvětšila téměř dvojnásobně. Nejčastěji došlo ke zvětšení výměry již stávající

rozptýlené zeleně.
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Graf 9: Vývoj výměr rozptýlené zeleně

Zdroj: Vlastní vypracování

6. 3 Celkové zhodnocení analýzy vývoje land use

Je zde pouze jedna kategorie land use - trvalé travní porosty, u které došlo k největší

změně v rozloze mezi prvním a druhým sledovaným obdobím. U ostatních kategorií

– orná půda, lesní půda, vodní plochy, zastavěné plochy, cesty a rozptýlená zeleň -

došlo k největším změnám v rozloze mezi druhým a třetím sledovaným obdobím.

Tedy mezi padesátými léty 20. století a současným stavem a to znamená

za posledních 60 let. Za tyto změny mohla převážně politika hospodaření s půdou,

která je především závislá na politice celého státu, ale také samozřejmě technický

pokrok v používané zemědělské technice, který v průběhu sledovaných období

dosáhl velkého pokroku. Také se na dalším vývoji land use podílel pád totalitního

režimu, kdy se v restitucích vracela půda původním vlastníkům.

Všeobecně lze říci, že je vývoj land use v katastrálním území Krchova Lomná

podobný celkovému historickému vývoji land use na území ČR.
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7 Další vývoj území
Jelikož ve sledovaném území převažuje zemědělská výroba, předpokládá se, že další

vývoj katastrálního území Krchova Lomná se bude pohybovat hlavně kolem

zemědělské výroby.

Může zde dojít k dalšímu zatravnění pozemků a jejich další využití jako pastviny.

Také je zde málo vodních ploch a vyskytují se zde místa, kde by mohly být

vybudovány nové malé vodní nádrže nebo mokřady. Také se dá předpokládat,

že bude pokračovat zvětšování zastavěného území.

Z důvodu velkého počtu parcel a převažujícího zájmu o hospodaření se zde přímo

nabízí možnost pro pozemkové úpravy, při kterých by se mohly například obnovit

staré polní cesty, protože velká část starých polních cest v tomto území zanikla.

Například by mohlo dojít k obnovení cest mezi Krchovou Lomnou a lesními

pozemky, které se nacházejí severně od obce. Obnovené cesty by znamenaly

opětovné zpřístupnění pozemků nad obcí.

V severní časti území jsou stále zorněné svažité pozemky, na kterých lze pozorovat

známky erozní činnosti. A tak by zde mohlo dojít k dalšímu zatravnění v rámci

protierozních opatření.

Veškerý budoucí vývoj bude záležet na vlastnících a uživatelích pozemků, jakým

způsobem budou chtít nadále hospodařit.
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8 Závěr
Tato práce měla za úkol historickou analýzu land use ve vybraném území. Za toto

sledované území bylo vybráno katastrální území Krchova Lomná, které se nachází

na severu jižních Čech. Tato analýza byla provedena ve třech různých časových

obdobích. Jako podklady pro tuto analýzu posloužily historické mapy a současná

ortofotomapa. Za první období bylo vybráno období II. vojenského mapování.

To proběhlo v letech 1836-1852. Jako podklad byla použita mapa II. vojenského

mapování. Za druhé sledované období byla vybrána padesátá léta 20. století. Jako

podklad byla zvolena ortofotopama z té doby. A jako třetí období byl vybrán

současný stav land use a podkladem byla současná ortofotomapa.

Poté byly tyto podklady zpracovány v programu ArcMap. Nejprve bylo nutné

všechny mapy vektorizovat. Na základě vektorizovaných map byly provedeny

výpočty výměr jednotlivých kategorií land use, které pak byly mezi sebou

porovnány.

Bylo zjištěno, že kromě jedné kategorie - trvalé travní porosty, se největší změny

ve výměře všech zbylých kategorií land use staly mezi padesátými léty 20. století

a současností, to znamená za posledních 60 let. Za tyto změny můžou velké převraty

v politice našeho státu, které souvisí i s politikou hospodaření s půdou. S nástupem

komunismu došlo ke kolektivizaci zemědělství a s ní ke scelování pozemků

do velkých půdních celků. Také pád komunismu znamenal pro land use další změny.

Vývoj land use dále pokračoval až do dnešní doby. A děje se neustále, jako příklad

lze uvést současné dotace na zatravňování, které jsou dnes poměrně využívané.

Můžeme říci, že je vývoj land use v katastrálním území Krchova Lomná podobný

celkovému historickému vývoji land use na území ČR.

Další vývoj v katastrálním území Krchova Lomná bude záležet na vlastnících

a uživatelích půdy. Určitě by zde ale mohly dostat prostor pozemkové úpravy.
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