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Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2012 - 2013

Název práce: Historická analýza vývoje land-use ve vybraném území

Student: Bc. Ondřej Kaltounek

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Využití metod zpracování výsledků x

5 Interpretace výsledků, diskuse x

6 Formulace závěrů práce x

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití x

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování x

10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Které ze změn land use v území hodnotíte kladně a které záporně?

Převažuje podle vašeho názoru při zatravňování zemědělské půdy důvod protierozní ochrany nebo
možnost čerpání dotací?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

9.5.2013